CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Requer informações ao Ministério da Integração e
do  Desenvolvimento  Regional  acerca  das
medidas e providências adotadas para amenizar e
conter os impactos causados pela seca nos rios da
Amazônia,  considerando  a  ausência  de  amparo
alegada pelos ribeirinhos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 § 2º da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, solicitadas informações ao Ministro da

Integração e do Desenvolvimento Regional, Senhor Antônio Waldez Góes, acerca das

medidas e providências adotadas para amenizar e conter os impactos causados pela seca

nos rios da Amazônia, considerando a ausência de amparo alegada pelos ribeirinhos.

Neste contexto, solicito:

a) Diante das  informações  apresentadas,  como o Governo Federal,

por  meio  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Regional,  planeja

abordar de maneira imediata e eficaz a falta de amparo público

enfrentada pelas comunidades ribeirinhas e flutuantes encalhados

nas  proximidades  de  Manaus  durante  a  temporada  de  seca,

conforme relatado pela Agência Brasil?

b) Diante  dos  relatos  sobre  a  ausência  de  recebimento  de  cestas

básicas, acesso à água potável e energia elétrica nessas localidades,

solicito informações detalhadas sobre as medidas emergenciais em

_____________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

30
70

26
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230702622200

RI
C

n.
30

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

16
:4

5:
02

.0
03

 -
M

ES
A

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

andamento  para  garantir  a  distribuição  eficiente  de  recursos

essenciais a essas comunidades afetadas.

c) Considerando  a  situação  crítica  das  famílias  que  vivem  em

flutuantes  encalhados  na  região  das  ilhas,  quais  estratégias

específicas  estão  sendo adotadas  para  assegurar  o  fornecimento

regular de energia elétrica, água potável e cestas básicas, conforme

anunciado pelo poder público municipal e estadual.

d) Quais  são  os  planos  e  ações  concretas  do  Ministério  do

Desenvolvimento Regional para melhorar a acessibilidade dessas

comunidades às áreas urbanas, especialmente no que diz respeito

ao  transporte  seguro  e  eficaz  de  suprimentos,  bem  como  ao

deslocamento dos moradores em busca de alimentos e cuidados de

saúde?

e) E  como  o  Governo  Federal  pretende  garantir  a  regularidade  e

eficácia  na  entrega  de  ajuda  humanitária  a  essas  comunidades

ribeirinhas ao longo do tempo, considerando o aumento nos custos

de transporte durante a temporada de seca?

Por  oportuno,  também,  solicito  o  encaminhamento  de  outras

informações e/ou documentos que Vossa Excelência julgar necessário.

JUSTIFICAÇÃO

Primeiramente, considerando a competência ministerial do Ministério da

Integração e do Desenvolvimento Regional no que diz respeito à coordenação de políticas

e  ações  voltadas  para  o  desenvolvimento  sustentável  das  regiões  do  Brasil,  incluindo

_____________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

30
70

26
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230702622200

RI
C

n.
30

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

16
:4

5:
02

.0
03

 -
M

ES
A

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

medidas de saneamento básico e dada a sua abrangência na promoção de infraestrutura e

desenvolvimento regional,  o  Ministério  possui  uma posição estratégica para lidar  com

questões complexas como a falta de saneamento básico. Especificamente, considerando a

problemática em torno da falta de saneamento básico no Brasil, especialmente nos estados

do Norte, como o Amazonas. O Ministério tem a responsabilidade de conduzir ações que

atenuem as  disparidades  regionais e  promovam a melhoria  das  condições  de vida das

populações  nesses  estados,  sendo  essencial  entender  suas  estratégias  para  enfrentar  a

problemática do saneamento, garantir acesso à infraestrutura adequada e contribuir para a

saúde pública e a preservação ambiental na região.

Expresso  minha  preocupação  com  a  atual  crise  de  seca  na  região

Amazônica,  com ênfase  nos  impactos  sobre os  rios  locais.  Dada a  competência deste

ministério no planejamento e implementação de políticas de desenvolvimento regional,

torna-se fundamental direcionar este requerimento a esta instância governamental, a fim

de abordar as causas e consequências da seca na região Amazônica e discutir as medidas

necessárias a serem tomadas.

Apresento  uma  séria  preocupação  diante  dos  relatos  angustiantes

provenientes das comunidades ribeirinhas e flutuantes encalhados nas proximidades de

Manaus, referentes à falta de amparo público durante a temporada de seca. É imperativo

que o Governo Federal esteja ciente da gravidade da situação e tome medidas rápidas e

eficazes para atenuar o sofrimento dessas comunidades.

Segundo  informações  da  Agência  Brasil,  os  moradores  dessas

localidades  enfrentam  inúmeras  dificuldades,  desde  a  falta  de  recebimento  de  cestas

básicas até  a ausência de acesso à  água potável  e energia  elétrica.  Alguns ribeirinhos

_____________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

30
70

26
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230702622200

RI
C

n.
30

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

16
:4

5:
02

.0
03

 -
M

ES
A

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

afirmam estar passando fome, enquanto outros relatam a impossibilidade de deixar suas

moradias em busca de alimentos e cuidados de saúde nas áreas urbanas de Manaus.

A  situação  se  agrava  para  as  famílias  que  vivem  em  flutuantes

encalhados na região das ilhas, separadas por ponte do município de Iranduba. Relatos

indicam a privação dessas famílias, com casos em que não têm acesso à energia elétrica,

água potável e sequer recebem as cestas básicas anunciadas pelo poder público municipal

e estadual.

É  crucial  que  o  Governo  Federal,  por  meio  do  Ministério  do

Desenvolvimento Regional, esclareça as medidas emergenciais que estão sendo adotadas

para socorrer  essas comunidades.  Buscamos informações detalhadas sobre as ações de

distribuição de cestas básicas, acesso à água potável e fornecimento de energia elétrica

nessas localidades afetadas pela seca.

Além disso, solicitamos informações sobre os planos para melhorar a

acessibilidade dessas comunidades às áreas urbanas, garantindo que os moradores tenham

condições adequadas para buscar suprimentos e cuidados de saúde.

Dessa  forma,  buscando  cumprir  o  meu  papel  representativo  dos

interesses  da  sociedade,  entendo  que  é  crucial  assegurar  a  transparência,  esclarecer

dúvidas e estimular a fiscalização, a presente solicitação de informações tem o intuito de

auxiliar na busca por soluções, respeitando o interesse público e visa garantir um sistema

mais justo, acessível e eficiente para todos os brasileiros.

_____________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

30
70

26
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230702622200

RI
C

n.
30

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

16
:4

5:
02

.0
03

 -
M

ES
A

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

E  sabendo  da  extrema  importância  dessa  matéria  e  entendendo  a

necessidade que o cidadão possui em ter acesso a informações relacionadas ao tema, para

poderem avaliar se as políticas estão sendo efetivadas e se as prioridades do governo

estão alinhadas com as suas necessidades, solicite as informações aqui requeridas e apoio

para aprovação do presente requerimento de informações.

Sala de sessões, em   de                       de 2023.

Deputado AMOM MANDEL
Cidadania/AM

_____________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 760 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

30
70

26
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230702622200

RI
C

n.
30

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
3

16
:4

5:
02

.0
03

 -
M

ES
A